

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 157/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Thực hiện Quyết định số 157/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 05/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 157/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp về truyền thông theo Quyết định số 157/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức triển khai hiệu quả công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong toàn hệ thống chính trị và xã hội về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về chủ trương, chính sách và thành tựu phát triển giáo dục và đào tạo; góp phần biểu dương, tôn vinh và lan tỏa các mô hình hay, các cách làm hiệu quả của các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nội dung truyền thông phải ngắn gọn, đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng. Hình thức truyền thông cần đa dạng, linh hoạt trên các phương tiện, nền tảng chính thống; kết hợp hiệu quả giữa trực tiếp và trực tuyến, tăng cường ứng dụng các nền tảng số và phương tiện truyền thông.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu giai đoạn 2026-2030

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp và cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh được quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung của Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- 100% đơn vị xây dựng chuyên mục và nội dung truyền thông trên Cổng thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc Sở và của Sở GDĐT

- Mỗi đơn vị thực hiện tối thiểu 02 sản phẩm truyền thông/quý (*tin, bài, video,...*).

- Tối thiểu 70% cán bộ phụ trách công tác truyền thông được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng.

- Tổ chức hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong công tác truyền thông; tăng cường lan tỏa các điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Mục tiêu giai đoạn 2030-2035

- 100% cán bộ làm công tác thông tin, truyền thông trong các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục và hệ thống thông tin cơ sở được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên; có năng lực truyền thông chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu truyền thông chính sách trong bối cảnh chuyển đổi số và hội nhập.

- Bảo đảm kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết và các văn bản liên quan đến đổi mới, phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh được thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác thông qua hệ thống thông tin cơ sở, báo chí, nền tảng số và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển giáo dục và đào tạo

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 71-NQ/TW; tăng cường tuyên truyền về triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo đến toàn thể cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên; lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh.

- Tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác học sinh sinh viên;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm phát triển trong toàn ngành giáo dục và đào tạo và toàn xã hội

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ nhà giáo, người học và toàn xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết; tạo sự đồng thuận xã hội, huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo.

Phát động các phong trào thi đua, xây dựng chuyên mục; nhân rộng mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong công tác truyền thông.

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;
- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đẩy mạnh truyền thông trên môi trường số

Xây dựng chuyên mục truyền thông về thực hiện Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, với tiêu đề thống nhất: “Nghị quyết 71-NQ/TW”.

Nội dung chuyên mục tập trung đăng tải, cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; tin, bài, phóng sự, ký sự, phim tài liệu; tọa đàm, phỏng vấn, giao lưu trực tiếp, trực tuyến. Việc truyền thông được thực hiện trên Cổng thông tin điện tử của Sở và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; khai thác hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số, mạng xã hội (fanpage, Zalo, YouTube...) nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận, nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

Khuyến khích các cơ sở giáo dục khai thác hệ thống phát thanh nội bộ của nhà trường để tuyên truyền vào thời điểm phù hợp (*giờ ra chơi, sinh hoạt tập thể*); đồng thời chủ động xây dựng, sản xuất các nội dung truyền thông phù hợp với đối tượng người học và điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông cho cán bộ làm công tác truyền thông tại các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thông tin, truyền thông tại các cơ quan quản lý giáo dục (*xây dựng nội dung, xử lý thông tin, truyền thông chính sách, truyền thông trên nền tảng số, quản trị website, kỹ năng viết tin, bài*).

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;
- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các quy định liên quan đến công tác truyền thông về nội dung của Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào

tạo. Lòng ghép nội dung kiểm tra, giám sát công tác truyền thông giáo dục vào các chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong theo dõi, đánh giá hiệu quả của hoạt động truyền thông.

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;
- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối tham mưu, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện trong cuộc họp giao ban hằng tuần.

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, cơ sở giáo dục đào tạo nghề căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch này. Đồng thời, các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng và duy trì chuyên mục truyền thông trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị với tiêu đề “Nghị quyết 71-NQ/TW”, bảo đảm cập nhật thường xuyên, kịp thời các thông tin, kết quả triển khai thực hiện.

2. Phòng Tài chính tham mưu, bố trí nguồn kinh phí phù hợp với khả năng cân đối của ngành giáo dục và đào tạo nhằm triển khai Kế hoạch theo quy định.

3. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần cập nhật, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ cho phù hợp; các phòng, đơn vị kịp thời gửi nội dung về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- UBND các xã, phường, đặc khu (p/hợp);
- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Lãnh đạo sở GDĐT;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_{NTDT}.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái